
Úvodem...
Dostává se Vám do rukou číslo 
časopisu Arnika, které je celé 
věnované poněkud opomíjené 
oblasti na jihozápadě Karlovar
ského kraje s přesahem do kraje 
Plzeňského -  Dyleňskému lesu. 
Jde o nejsevernější část Českého 
lesa, který -  až na malou část 
-  nebyl zahrnut do nedávno vy
hlášené CHKO Český les. Na první 
pohled se tedy může zdát, že zde 
nic zajímavého není, ale opak je 
pravdou. Informace o území jsou 

však dosti neuspořádané a kusé. Pro shrnutí dosavadních poznatků uspořá
dal Městský úřad Mariánské Lázně dne 16. října 2008 seminář. Výstupem ze 
semináře je jednak sborník odborných příspěvků, jednak toto číslo Arniky. 
Představuje zejména místa v běžných průvodcích a mapách neuváděná a ta 
„uváděná" ukazuje pohledem přírodovědců a dalších odborníků „věci zna
lých". Věřím, že tato drobná publikace shrnující výsledky často letitých bádá
ní přinese inspiraci pro vaše vlastní toulky krajinou zastřešenou mohutnou 
horou Dyleň. *

Miroslav Trégler, MěÚ Mariánské Lázně

OBSAH čísla
Geomorfologie a geologické poměry 
Dyleňského lesa
Miroslav Marek........................ strana 2
Rozhledna na Panském vrchu
Miroslav Trégler. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .strana 3
К historii dolování v Dyleňském lese
Jiří Hlávka.............................. strana 7
Květena Dyleňského lesa a její 
postavení v kontextu zbývajících 
částí pohoří
Petr Mudra............................. strana 9
Vzácní a ohrožení obratlovci 
Dyleňského lesa
Jan Matějů, Pavel Řepa............ strana 16
Přehled starých a památných stromů 
Dyleňského lesa
Jaroslav Michálek................... strana 22
Ochrana krajinného rázu 
a přírodní park v Českém lese
Miroslav Trégler..................... strana 32
CHKO Český les a maloplošná zvláště 
chráněná území v Dyleňském lese
Miroslav Trégler, Jiří Kadern....... strana 37

Arnika, přírodou a historií Karlovarského kraje, vydává: ZO ČSOP Kladská, Goethovo nám. 11, Mariánské Lázné, 
e-mail: arnika(ó)slavkovskyles.cz. Redakce: A. Bucharová, J. Bartoš. Tiskovina evidována u ministerstva kultury pod ev. L  MK ( R 14993. Vychází 
nepravidelně v nákladu 500 ks, za původnost a obsahovou správnost ručí autoři, číslo neprošlo jazykovou úpravou. Toto číslo vychází s finanční 
podporou Krajského úřadu Karlovarského kraje. Projekt byl finančně podpořen v grantovém řízení MZP. Číslo vychází za finanční podpory Města 
Mariánské Lázně. Grafická úprava Marcel Sik, Tisk Tiskárna Kalous a Skřivan s.r.o., Plzeň.

Fota v tomto čísle:
Pokud není uvedeno jinak, 
foto Miroslav Trégler.


